

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条第1項
【提出先】	福岡財務支局長
【提出日】	平成27年6月26日
【事業年度】	第15期(自平成26年4月1日至平成27年3月31日)
【会社名】	株式会社福岡サンレイクゴルフ倶楽部
【英訳名】	FUKUOKASUNLAKE GOLFCLUB. CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 西 直 樹
【本店の所在の場所】	福岡県みやま市高田町上楠田1519番地2
【電話番号】	0944-22-3309
【事務連絡者氏名】	常務執行役員 西村 郁 雄
【最寄りの連絡場所】	福岡県みやま市高田町上楠田1519番地2
【電話番号】	0944-22-3309
【事務連絡者氏名】	常務執行役員 西村 郁 雄
【縦覧に供する場所】	該当事項ありません。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第11期	第12期	第13期	第14期	第15期
決算年月	平成23年3月	平成24年3月	平成25年3月	平成26年3月	平成27年3月
売上高 (千円)	346,237	342,659	331,654	328,121	322,247
経常利益又は経常損失() (千円)	24,268	685	4,913	17,146	14,621
当期純利益又は当期純損失() (千円)	24,450	484	5,480	14,779	11,232
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	96,000	96,000	96,000	96,000	96,000
発行済株式総数 (株)	810	810	1,691	1,826	1,826
純資産額 (千円)	1,580,431	1,579,946	2,554,626	2,620,300	2,609,068
総資産額 (千円)	2,952,236	2,941,249	2,872,662	2,856,415	2,813,034
1株当たり純資産額 (円)	1,951,149.61	1,950,551.23	1,510,719.3	1,462,221.51	1,428,843.71
1株当たり配当額 (円)					
1株当たり 当期純利益金額又は 当期純損失金額() (円)	30,185.85	598.37	3,904.43	8,247.55	6,151.33
潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益金額 (円)					
自己資本比率 (%)	53.5	53.7	88.9	91.7	92.7
自己資本利益率 (%)	1.5	0.0	0.2	0.6	0.4
株価収益率 (%)					
配当性向 (%)					
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	22,726	50,346	34,076	72,735	65,778
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,200	15,008	7,142	16,171	22,689
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	28,079	9,934	61,268	39,519	54,002
現金及び現金同等物 の期末残高 (千円)	18,510	43,914	9,580	26,624	15,711
従業員数 (人)	44	43	39	41	46

- (注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
2. 当社はプレー代収入が主な売上となっております。
3. 第13期より、「売上高」に含めていた「株式名義書換料」を「営業外収益」の「雑収入」に計上する方法に変更しており、第12期の関連する主要な経営指標等について遡及処理後の数値を記載しております。
4. 当社は連結財務諸表を作成していないので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
5. 当社は関連会社がありませんので、関連会社に対して持分法を適用した場合の投資利益の記載を行っておりません。
6. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、1株当たり当期純損失金額であるか、または潜在株式が存在しないため記載しておりません。
7. 当社の株式は、非上場であり、株価の算定が困難なため、株価収益率は記載しておりません。
8. 従業員数は、就業人員数であります。

2 【沿革】

年月	概要
平成12年6月	株主会員制によるゴルフ場経営を目的として、福岡市博多区に、資本金96百万円にて設立。
平成12年12月	株主会員の募集開始。
平成15年5月	東峰住宅産業株式会社より、ゴルフ場及びクラブハウス並びにゴルフ場附属設備一式を譲受け、ゴルフ場経営を開始。
平成16年2月	第1回転換社債型新株予約権付社債9億9,840万円を発行。
平成18年8月	平日会員権「re-fresh」の会員募集開始。

3 【事業の内容】

当社は、株主会員制によるゴルフ場経営を主な事業として取り組んでおります。

ゴルフ場の概要は、次のとおりであります。

ゴルフ場名	福岡サンレイクゴルフ倶楽部
所在地	福岡県みやま市高田町
施設	コース 18ホール 面積 1,033,785㎡ その他 クラブハウス諸施設

なお、当社の株主は、当社との間でゴルフ場利用を目的としたゴルフ会員契約を締結し、所定の会員登録料を払込むことにより、当ゴルフ会員契約に基づく契約上の地位(会員権)を併せ有することになります。このように株式にゴルフ会員権がついている制度を株主会員制といい、当社は、この株主会員制によるゴルフ場経営を行うものであります。

4 【関係会社の状況】

該当事項はありません。

5 【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

(平成27年3月31日現在)

従業員数(名)	平均年齢(歳)	平均勤続年数(年)	平均年間給与(千円)
46	41.7	4.5	1,744

(注) 1. 従業員数は、就業人員であります。

2. 当社は、ゴルフ場事業の単一セグメント・単一事業部門であるため、ゴルフ場全体での従業員数を記載しております。

3. 年間平均給与は、賞与及び基準外賃金を含んでおります。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりませんが、労使関係は良好であります。

第2 【事業の状況】

1 【業績等の概要】

(1) 業績

当期における我が国経済は、アベノミクスによる思い切った政策転換により、円高は是正され、日経平均株価も大幅に上昇しました。今後、注目されるのは、企業がいかなる成長戦略を打ち出すか、そしていかにそれを実行するかという点にあるかと思われます。

このような経済状況のもと、当ゴルフ場の来場者数は前年比2,526名増加の41,663名となりました。

この結果、当期の売上高は322,247千円（前期売上高328,121千円）を計上し、営業利益5,574千円（前期営業利益6,124千円）となり、支払利息及び雑収入等を含めた経常利益は14,621千円（前期経常利益17,146千円）、当期純利益は固定資産除却損24,876千円が発生しましたので純損失11,232千円（前期純利益14,779千円）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当事業年度におきましては、現金及び現金同等物が15,711千円と、前年同期と比べ10,913千円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前当期純利益が10,255千円と、前年同期に比べ26,011千円減少しました。その結果、前年同期に比べ資金流出は6,957千円増加し、65,778千円の資金流入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出が22,689千円となり、前年同期に比べ資金流出は6,518千円増加し、22,689千円の資金流出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済がありました結果、前年同期に比べ資金流出は14,483千円減少し、54,002千円の資金流出となりました。

2 【収容能力と収容実績及び収入実績】

収容能力

一日当たりの収容能力は、240名であります。

収容実績

来場者の実績は、以下のとおりであります。

区分		当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	前年同期比(%)
会員	来場者数	16,161名	11.3
	1日当たり平均	44名	12.8
	比率	38.8%	
ビジター	来場者数	25,502名	3.6
	1日当たり平均	70名	4.5
	比率	61.2%	
合計	来場者数	41,663名	6.5
	1日当たり平均	114名	6.5
	比率	100%	

(注) 1日当たり平均は、開場日数364日に基づき算出しております。

収入実績

当事業年度の収入実績は、以下のとおりであります。

区分	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	前年同期比(%)
プレイ収入(千円)	251,779	0.8
食堂収入(千円)	54,493	10.8
売店収入(千円)	10,766	11.6
茶屋収入(千円)	3,761	0.8
その他(千円)	1,449	10.2
合計(千円)	322,247	1.8

3 【対処すべき課題】

今後のゴルフ場経営環境は、少子高齢化の進行によるゴルフ人口の減少や、入場者確保の為にプレー料金値下げによる集客対策競争が持続すると考えられ、依然厳しい状況が続くと思われま

す。このような状況の中で、安定した来場者、売上高を確保していく為に、現在行っている各種イベントに加え、内容の充実した新企画を計画したいと考えております。又、レストランのメニュー、クラブハウス内の施設の充実、コース内の施設の整備等来場者の方々に満足して頂くことを目標として、全社員一丸となって取り組んでいきます。

支出の面では、打球事故防止の為に、13番ホールコースの改造を実施しました。また、練習場のネットを張り替えて快適に練習できるように致しまして当面必要最小限の投資を行いました。

今後もクラブハウスの改修、管理機械の導入、コースの整備等、大きな予算が必要な案件がありますが、無駄な経費削減に努め、キャッシュ・フローとのバランスを考慮しながら、ソフト、ハード両面を充実させ、安定した経営を行っていきたくと存じます。

4 【事業等のリスク】

有価証券報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項は、以下のようなものがあります。なお、文中における将来に関する事項は、当事業年度末現在において当社が判断したものであります。

1 経営方針に関する重要な事項

(1) 株主会員制

ゴルフ場経営における会員募集の形態は、通常、預託金制度が採用されておりますが、当社は安定的な経営基盤を確保するために、株主会員制による会員募集を採用することとしており、当然、株主は預託金制度における預託金償還請求権はありません。

株主会員制における株主は、ゴルフ場利用を目的とした会員契約を締結することにより、ゴルフ会員としての地位を有することになります。

(2) 平日預託金募集についての重要な事項

当社は平成18年8月より、預託金制の平日会員募集を開始いたしました。預託金は無利息の負債であり、有利子負債を返還し金利負担を減らすことを目的として実施いたしました。

この預託金は償還期限が経過した後、償還請求に応じて償還する義務が生じます。事業利益による償還金が不足する場合は、株主会員による増資資金あるいは金融機関からの借入金により賄う必要がありますが、何らかの理由により、当該資金調達が不調に終わった場合は、今後のキャッシュ・フローに影響を及ぼす可能性があります。

2 固定資産の減損に係わるリスク

事業用固定資産に対して、減損処理が必要となった場合には今後の業績に影響を及ぼす可能性があります。

3 気象動向について

ゴルフ業界は、気象条件によって業容が大きく左右される業種です。台風・長雨・積雪等の異常気象が続き、計画通りの来場者が見込まれない場合は、当社の業績に影響を及ぼす可能性があります。

5 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

6 【研究開発活動】

該当事項はありません。

7 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中における将来に関する事項は、当事業年度末において判断したものです。

(1) 重要な会計方針及び見積り

当社の財務諸表は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づき作成しております。この財務諸表の作成にあたって重要な影響を及ぼす会計方針及び見積りは以下のとおりであります。

税効果会計

当社は、繰延税金資産の回収可能性を検討した結果、重要な繰越欠損金が存在しており、翌期課税所得の発生が確実に見込まれる状況とはいえないことから、繰延税金資産の回収可能性を合理的に見積もることは困難と判断し、繰延税金資産は計上しておりません。

(2) 財政状態の分析

総資産は2,813,034千円となり、前期比43,381千円減少(1.5%減)しましたが、その主な要因は、現金及び預金等の増加による流動資産の減少10,291千円と減価償却等による有形固定資産の減少33,090千円によるものであります。

負債は203,966千円となり前期比32,148千円減少(13.6%減)しましたが、その主な要因は、長期借入金の減少44,200千円によるものであります。

純資産は2,609,068千円となり、前期比11,232千円減少(0.4%減)しましたが、その主な要因は利益剰余金が11,232千円減少したことによるものであります。なお、自己資本比率は92.7%となり前期比1.0ポイントの増加となりました。

(3) 経営成績の分析

売上は、来場者が増加したものの、客単価の低下により322,247千円となり、前期比5,874千円の減収(1.8%減)となりました。営業利益は5,574千円となり、前期比550千円の減益となりました。

経常利益は、営業利益に登録料等の雑収入10,410千円が加わり14,621千円となり、前期比2,525千円減少となりました。

当期純利益は、固定資産除去損24,876千円が発生したため、11,232千円の赤字となり、前期比26,011千円減少となりました。

(4) キャッシュ・フローの分析

「1 業績等の概要」「(2)キャッシュ・フローの状況」を参照願います。

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当事業年度の設備投資については、事故防止対策の強化を目的とした設備投資を実施しております。

(1) コース勘定

当事業年度の主な設備投資は、打球事故防止の為に13番ホールのコース改造を総額20,359千円で実施しました。

なお、重要な設備の除却として、13番ホールの旧設備について24,876千円を除却しております。

2 【主要な設備の状況】

(平成27年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	事業部門 の名称	設備の内容	帳簿価額(百万円)						従業員数 (名)
			建物	構築物	コース 勘定	土地 (面積㎡)	その他	合計	
福岡サンレイク ゴルフ倶楽部 (福岡県みやま市 高田町)	ゴルフ部門	ゴルフ場 諸施設	326	321	493	1,599 (961,117)	43	2,782	46

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3 【設備の新設、除却等の計画】

(1) 重要な設備の新設等

該当事項はありません。

(2) 重要な設備の除却等

該当事項はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,500
計	2,500

【発行済株式】

種類	事業年度末現在 発行数(株) (平成27年3月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年6月26日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	1,826	1,826	非上場・非登録	(注)1、2、3
計	1,826	1,826		

(注) 1. 株式の譲渡制限に関する規定は次のとおりであります。

当社の発行する全部の株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容（いわゆる譲渡制限）を定め
ており、当該株式の譲渡又は取得について取締役会の承認を要する旨を定款第8条において定めております。

2. 議決権の行使について制限のない株式です。

3. 単元株制度を採用しておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

平成27年3月31日現在

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年7月31日 (注)1	325	1,135	390,000	486,000	390,000	1,314,000
平成24年7月31日 (注)2	556	1,691	100,080	586,080	100,080	1,414,080
平成24年7月31日 (注)3 (注)4		1,691	490,080	96,000	490,080	924,000
平成25年7月1日 (注)5	135	1,826	50,895	146,895		924,000
平成25年7月1日 (注)6		1,826	50,895	96,000		924,000

- (注) 1. 第一回転換社債型新株予約権付社債325個の株式転換により、発行済株式総数が325株、資本金が390,000千円及び資本準備金が390,000千円増加しております。
2. 平成24年6月26日開催の定時株主総会の決議による有償第三者割当増資により、発行済株式総数が556株、資本金が100,080千円及び資本準備金が100,080千円増加しております。
3. 資本金の減少は、平成24年6月26日開催の定時株主総会において、資本金を490,080千円減資し、欠損30,765千円を補填し、残高459,314千円をその他資本剰余金として計上することを決議し、平成24年7月31日に減資が完了したものであります。
4. 資本準備金の減少は、平成24年6月26日開催の定時株主総会において、資本準備金を490,080千円減資し、その全額をその他資本剰余金として計上することを決議し、平成24年7月31日に減資が完了したものであります。
5. 平成25年6月26日開催の定時株主総会の決議による有償第三者割当増資により、発行済株式総数135株、資本金が50,895千円増加しております。
6. 資本金の減少は、平成25年6月26日開催の定時株主総会の決議により平成25年7月1日付で、資本金を50,895千円減資し、欠損5,480千円を補填し、残高45,414千円をその他資本剰余金として計上することを決議し、平成25年7月1日に減資が完了したものであります。

(6) 【所有者別状況】

平成27年3月31日現在

区分	株式の状況							単元未満 株式の状況 (株)	
	政府及び 地方公共 団体	金融機関	金融商品 取引業者	その他の 法人	外国法人等		個人 その他		計
					個人以外	個人			
株主数 (人)				189			370	559	
所有株式数 (株)				301			1,525	1,826	
所有株式数 の割合(%)				16.48			83.52	100	

(注) 単元株制度は採用しておりません。

(7) 【大株主の状況】

平成27年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
西 直 樹	佐賀県佐賀市	1,138	62.32
株式会社香椎造園	福岡市東区唐原1丁目2番1号	32	1.75
西 吾 朗	福岡県みやま市	18	0.99
小 林 専 司	福岡県粕屋郡宇美町	16	0.88
大 嶋 秀 昭	佐賀県佐賀市	15	0.82
新 穂 芳 昌	佐賀県佐賀市	15	0.82
財 津 大 地	福岡市博多区	5	0.27
ブリヂストングリーンランドスケープ株式会社	福岡県甘木市大字小田2011番地	4	0.22
計	-	1,243	68.07

(8) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,826	1,826	議決権の行使について制限のない株式です。
単元未満株式			
発行済株式総数	1,826		
総株主の議決権		1,826	

【自己株式等】

平成27年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
計					

(9) 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

2 【自己株式の取得等の状況】

【株式の種類等】

該当事項はありません。

(1) 【株主総会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(2) 【取締役会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(3) 【株主総会決議又は取締役会決議に基づかないものの内容】

該当事項はありません。

(4) 【取得自己株式の処理状況及び保有状況】

該当事項はありません。

3 【配当政策】

当社は、株主への利益還元を重要課題の一つと考え、財務体質強化のための内部留保を確保しつつ、安定配当を継続し、かつ業績に応じた適正な利益配分を行うことを基本方針としております。

当社は、期末配当の年1回の剰余金の配当を決定機関たる株主総会にて行うことを基本方針としております。

なお、当事業年度の利益配当につきましては、配当原資としての利益剰余金がないため、無配とさせていただきます。

4 【株価の推移】

当社株式は非上場でありますので、該当事項はありません。

5 【役員 の 状 況】

男性 5名 女性 1名 (役員のうち女性の比率 16.7%)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数(株)
代表取締役	社長	西 直 樹	昭和22年 11月7日生	昭和45年4月 堀内カラー株式会社入社 昭和48年12月 有限会社サガカメラ入社 昭和60年2月 同社代表取締役就任 昭和63年2月 同社辞任 平成63年2月 株式会社サガカメラ設立と同時に代表取締役就任 平成3年8月 商号をサンクスジャパン株式会社へ変更 平成18年2月 同社代表取締役会長就任 平成20年5月 同社代表取締役会長退任 平成20年6月 同社をMBOにより譲渡 平成20年6月 ダイレックス株式会社顧問就任 平成22年5月 同社顧問退任 平成23年12月 佐世保ハイウェイゴルフクラブを西日本商事(株)のTOBにより買収 平成24年6月 当社代表取締役会長就任 平成25年6月 当社代表取締役会長退任 平成25年6月 当社代表取締役社長就任(現)	(注)2	1,138
取締役		小 林 専 司	昭和26年 1月22日生	昭和48年4月 小林運輸有限会社入社 昭和58年4月 同社専務取締役就任 平成13年3月 小林運輸倉庫株式会社(旧小林運輸倉庫有限会社)代表取締役就任 平成17年9月 小林運輸倉庫株式会社退職 平成17年10月 福岡ロジテム株式会社代表取締役就任 平成21年6月 当社取締役就任(現)	(注)1 2	16
取締役		新 穂 芳 昌	昭和30年 1月24日生	平成18年6月 第36回九州アマチュア選手権競技チャンピオン 平成18年7月 日本社会人ゴルフ西部大会チャンピオン 平成18年11月 旧サンクスジャパン株式会社顧問 平成18年12月 旧サンクスジャパン株式会社営業本部長顧問 平成19年5月 旧サンクスジャパン株式会社取締役副社長兼営業本部長 平成19年5月 ダイレックスコーポレーション株式会社代表取締役社長 平成19年7月 ダイレックス株式会社取締役 平成20年5月 ダイレックス株式会社代表取締役副社長兼営業本部長 平成22年9月 第40回九州シニア選手権競技チャンピオン 平成24年6月 当社取締役就任(現) 平成26年5月 ダイレックス株式会社代表取締役会長(現)	(注)1 2	15
取締役		西 吾 朗	昭和55年 12月6日生	平成24年3月 ウェストマネージメント株式会社入社 平成25年4月 ウェストマネージメント株式会社取締役就任 平成25年7月 当社入社 平成26年6月 当社副支配人就任 平成26年12月 ウェストマネージメント株式会社代表取締役社長就任(現) 平成27年6月 当社取締役就任(現)	(注)2	18
監査役		西 小 夜 子	昭和30年 6月2日生	平成23年8月 ウェストマネージメント株式会社取締役就任(現) 平成24年6月 当社監査役就任(現)	(注)3 5 6	3
監査役		小 川 達 大	昭和29年 10月30日生	平成27年5月 広島共和物産株式会社取締役九州支社長 平成27年6月 当社監査役就任(現)	(注)4 5	-
計						1,190

- (注) 1. 取締役小林専司、新穂芳昌は会社法第2条第15号に定める社外取締役であります。
2. 取締役の任期は、平成27年3月期に係る定時株主総会終結の時から平成29年3月期に係る定時株主総会終結の時までであります。
3. 監査役の任期は、平成25年3月期に係る定時株主総会終結の時から平成29年3月期に係る定時株主総会終結の時までであります。
4. 監査役小川達大の任期は退任監査役の残任期間の平成29年3月期までとする。
5. 監査役小川達大及び西小夜子は会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。
6. 監査役西小夜子は、代表取締役西直樹の配偶者であります。
7. 取締役西吾朗は、代表取締役西直樹の長男であります。

6 【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(1) 【コーポレート・ガバナンスの状況】

＜コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方＞

当社は、刻々と変化する経営環境に柔軟に対応できる組織体制と、経営システムの透明性、健全性並びに効率性を持続し、株主からの信頼及び社会的責任を果たすことが、コーポレート・ガバナンスの基本的な方針と認識しております。

会社の経営上の意思決定、執行及び監査にかかわる経営管理組織その他のコーポレート・ガバナンス体制の状況

1) 取締役会

取締役会は、平成27年3月31日現在、6名で構成しており、会社の重要な業務執行を決定し、取締役の職務の執行を監督しております。原則月1回開催しておりますが、重要な意思決定が必要とされる案件の発生があった場合には随時開催しております。

2) 監査役

監査役は、平成27年3月31日現在、2名で構成しており、独立した監査機能を発揮できる体制を整えております。重要な業務執行の意思決定、取締役の職務執行の監督については、定期又は随時開催する取締役会を通じて実施しております。また、当社の金融商品取引法に基づく会計監査を行っている監査法人とは、必要に応じて意見交換を行っております。

3) 取締役の定数

当社は、取締役の定数を7名以内にする旨を定款で定めております。

4) 取締役選任の決議要件

当社は、取締役の選任決議については、議決権を行使することができる株主の議決権の3分の1以上を有する株主が出席し、その議決権の過半数をもって行う旨を定款で定めております。

5) 株主総会の特別決議要件

当社は、株主総会の円滑な運営を行うため、会社法第309条第2項に定める決議は、議決権を行使することができる株主の3分の1以上を有する株主が出席し、その議決権の3分の2をもって行う旨を定款に定めております。

6) 社外取締役及び社外監査役との関係

当社は、社外取締役2名及び社外監査役2名を選任しております。

社外取締役及び社外監査役と当社との人的・資金的関係は第4提出会社の状況5役員の状況に記載のとおりであります。また、当社との間に取引関係その他の利害関係はありません。

当社は、社外監査役及び社外監査役を選任するための独立性に関する基準又は方針として明確に定めたものではありませんが、その選任に際しては、見識や専門的な知見に基づく客観的且つ適切な監督又は監査が遂行できることを個別に判断しております。

リスク管理体制の整備の状況

当社のリスク管理体制は、経営目標に対する適合性、業務実施の有効性、法令の遵守状況、リスク管理等の視点から、各部門に対して随時業務の改善に向けた助言、勧告を行っているとともに、各従業員の日常的な危機管理意識の向上を促しております。

役員報酬の内容

取締役の年間報酬総額 無報酬であります。

監査役の年間報酬総額 無報酬であります。

内部監査及び監査役監査の実施状況

当社は、内部監査組織を設けておりませんが、取締役社長である西直樹が業務全般の管理監督を行っております。

会計監査の状況

会計監査については、公認会計士藤原林、公認会計士津留保生を選任の上、監査契約を締結し、金融商品取引法に基づく監査を受けております。

当事業年度において業務を執行した公認会計士の氏名及び監査業務に係る補助者の構成は、以下のとおりであります。また、上記の公認会計士は、意見表明に先立ち、当社の監査に従事していない公認会計士1名の審査を受けております。なお、当社に係る継続監査年数は7年を超えていないため、記載を省略しております。

1) 業務を執行した公認会計士の氏名

公認会計士 藤原林、公認会計士 津留保生

2) 監査業務にかかる補助者の構成

公認会計士 2名

(2) 【監査報酬の内容等】

【監査公認会計士等に対する報酬の内容】

区分	前事業年度		当事業年度	
	監査証明業務に基づく報酬(千円)	非監査業務に基づく報酬(千円)	監査証明業務に基づく報酬(千円)	非監査業務に基づく報酬(千円)
提出会社	2,200		1,800	

【その他重要な報酬の内容】

該当事項はありません。

【監査公認会計士等の提出会社に対する非監査業務の内容】

該当事項はありません。

【監査報酬の決定方針】

当社は、当社の事業規模の観点から合理的監査日数を勘案し、監査公認会計士(金融商品取引法監査人)に対する監査報酬額を決定しております。

第5 【経理の状況】

1. 財務諸表の作成方法について

当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和38年大蔵省令第59号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、事業年度(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)の財務諸表について、公認会計士藤原林、公認会計士津留保生により監査を受けております。

当社の監査公認会計士等は次のとおり異動しております。

第14期事業年度の財務諸表 監査法人有明

第15期事業年度の財務諸表 公認会計士 藤原 林

公認会計士 津留 保生

当該異動について臨時報告書を提出しております。臨時報告書に記載した事項は次のとおりです。

(1) 異動に係る監査公認会計士等の名称

選任した監査公認会計士等の名称

公認会計士 藤原 林

公認会計士 津留 保生

退任した監査公認会計士等の名称

監査法人有明

(2) 異動の年月日 平成26年6月26日

(3) 監査公認会計士等であった者が監査公認会計士等でなくなった場合(概要)

異動監査公認会計士等が直近において監査公認会計士等となった年月日 平成25年9月30日

退任する監査公認会計士等が直近3年間に作成した監査報告書等における意見等に関する事項

該当事項はありません。

異動決定又は異動の決定に至った理由および経緯

当社の監査公認会計士等であります監査法人有明が、任期満了のため、新たに公認会計士藤原林氏及び公認会計士津留保生氏を後任の監査公認会計士等として選任するものであります。

上記の理由および経緯に対する監査報告書等の記載事項に係る退任する監査公認会計士等の意見

特段の意見はない旨の回答を得ております。

3. 連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、連結財務諸表を作成しておりません。

1 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

【貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,624	15,711
売掛金	6,004	5,693
商品	2,799	4,006
貯蔵品	2,400	1,557
前払費用	2,769	3,018
未収入金	25	230
立替金		115
流動資産合計	40,623	30,332
固定資産		
有形固定資産		
建物	1 467,791	1 467,791
減価償却累計額	128,833	141,051
建物(純額)	338,957	326,741
構築物	627,679	628,912
減価償却累計額	287,812	307,561
構築物(純額)	339,867	321,351
機械及び装置	37,958	38,654
減価償却累計額	20,483	22,587
機械及び装置(純額)	17,474	16,067
車両運搬具	830	830
減価償却累計額	830	830
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	7,187	7,587
減価償却累計額	3,416	4,854
工具、器具及び備品(純額)	3,771	2,732
コース勘定	497,738	493,221
リース資産	63,860	77,768
減価償却累計額	45,568	54,871
リース資産(純額)	18,291	22,897
土地	1 1,599,520	1 1,599,520
有形固定資産合計	2,815,622	2,782,532
無形固定資産		
電話加入権	150	150
無形固定資産合計	150	150
投資その他の資産		
差入保証金	20	20
投資その他の資産合計	20	20
固定資産合計	2,815,792	2,782,702
資産合計	2,856,415	2,813,034
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,321	4,048
リース債務	8,550	6,602
未払金	8,598	3,767
未払費用	3,028	3,245
未払法人税等	977	977
未払消費税等	2,612	5,332

預り金	4,116	3,809
賞与引当金	1,249	1,229
流動負債合計	33,456	29,013
固定負債		
長期借入金	1 125,200	1 81,000
長期預り金	57,960	57,960
リース債務	10,655	17,821
退職給付引当金	5,842	6,771
役員退職慰労引当金	3,000	11,400
固定負債合計	202,658	174,953
負債合計	236,114	203,966
純資産の部		
株主資本		
資本金	96,000	96,000
資本剰余金		
資本準備金	924,000	924,000
その他資本剰余金	1,585,521	1,585,521
資本剰余金合計	2,509,521	2,509,521
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	14,779	3,547
利益剰余金合計	14,779	3,547
株主資本合計	2,620,300	2,609,068
純資産合計	2,620,300	2,609,068
負債純資産合計	2,856,415	2,813,034

【損益計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日)	当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日)
営業収益		
売上高	326,805	320,864
その他の営業収益	1,315	1,383
営業収益合計	328,121	322,247
営業原価		
商品期首たな卸高	2,328	2,799
当期商品仕入高	40,015	42,618
合計	42,343	45,418
商品期末たな卸高	2,799	4,006
商品売上原価	39,544	41,411
営業原価合計	39,544	41,411
売上総利益	288,576	280,836
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	3,618	3,854
給料及び手当	64,369	64,634
雑給	12,754	13,231
賞与引当金繰入額	2,329	2,398
退職給付費用	2,431	1,652
役員退職慰労引当金繰入額	3,000	8,400
法定福利費	11,013	10,625
業務委託費	5,578	5,452
コース管理費	54,752	56,688
通信費	2,384	2,571
リース料	1,065	1,671
減価償却費	52,018	44,810
その他	67,140	59,275
販売費及び一般管理費合計	282,451	275,261
営業利益	6,124	5,574
営業外収益		
受取利息	14	10
雑収入	13,416	10,410
営業外収益合計	13,431	10,420
営業外費用		
支払利息	2,369	1,363
雑損失	39	9
営業外費用合計	2,409	1,373
経常利益	17,146	14,621
特別損失		
固定資産除却損		1 24,876
増減資産関連費用	1,389	
特別損失合計	1,389	24,876
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	15,756	10,255
法人税、住民税及び事業税	977	977
法人税等合計	977	977
当期純利益又は当期純損失()	14,779	11,232

【株主資本等変動計算書】

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	96,000	924,000	1,540,106	2,464,106	5,480	5,480	2,554,626	2,554,626
当期変動額								
新株の発行	50,895						50,895	50,895
減資	50,896		50,895	50,895				
欠損填補			5,480	5,480	5,480	5,480		
当期純利益					14,779	14,779	14,779	14,779
当期変動額合計			45,415	45,415	20,259	20,259	65,674	65,674
当期末残高	96,000	924,000	1,585,521	2,509,521	14,779	14,779	2,620,300	2,620,300

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	96,000	924,000	1,585,521	2,509,521	14,779	14,779	2,620,300	2,620,300
当期変動額								
剰余金の配当								
当期純損失()					11,232	11,232	11,232	11,232
当期変動額合計					11,232	11,232	11,232	11,232
当期末残高	96,000	924,000	1,585,521	2,509,521	3,547	3,547	2,609,068	2,609,068

【キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	15,756	10,255
減価償却費	52,018	44,810
賞与引当金の増減額(は減少)	59	20
退職給付引当金の増減額(は減少)	1,386	2,071
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	3,000	11,400
受取利息	14	10
支払利息	2,369	1,363
売上債権の増減額(は増加)	727	106
たな卸資産の増減額(は増加)	883	363
仕入債務の増減額(は減少)	737	273
未払金の増減額(は減少)	155	4,831
固定資産除却損		24,876
その他	1,877	3,377
小計	76,067	68,109
利息の受取額	14	10
利息の支払額	2,369	1,363
法人税等の支払額	977	977
営業活動によるキャッシュ・フロー	72,735	65,778
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	16,171	22,689
投資活動によるキャッシュ・フロー	16,171	22,689
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	78,000	44,200
リース債務の返済による支出	12,414	9,802
株式の発行による収入	50,895	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,519	54,002
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	17,044	10,913
現金及び現金同等物の期首残高	9,580	26,624
現金及び現金同等物の期末残高	26,624	15,711

【注記事項】

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計方針)

1 たな卸資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産 評価基準は原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

商品、貯蔵品 総平均法

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 6～50年

構築物 10～50年

機械装置 17年

(2) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法を採用しております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、貸倒実績率法に基づき、回収不能額を計上することとしております。

なお、当事業年度は貸倒の実績がないため、貸倒引当金は計上いたしておりません。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務(自己都合による期末要支給額)の見込額に基づき、当事業年度末に発生していると認められる額を計上しております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。

4 キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなります。

5 その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(貸借対照表関係)

1 (担保提供資産)

設備資金借入金(長期借入金81,000千円)の担保に供しているものは、次のとおりであります。

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
建物	304,556千円(帳簿価額)	293,736千円(帳簿価額)
土地	1,599,520千円(帳簿価額)	1,599,520千円(帳簿価額)
計	1,904,076千円(帳簿価額)	1,893,256千円(帳簿価額)

(損益計算書関係)

1 固定資産除去損の内容は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	当事業年度 (自平成26年4月31日 至平成27年3月31日)
コース勘定	千円	24.876千円

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	1,691	135		1,826

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

当事業年度(自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	1,826			1,826

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
現金及び預金勘定	26,624千円	15,711千円
預入期間が3ヶ月を越える定期預金		
現金及び現金同等物	26,624千円	15,711千円

(リース取引関係)

1. ファイナンス・リース取引(借主側)

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

有形固定資産

ゴルフカート及び自動車等(リース資産)であります。

リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針

「2. 固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、金融機関から長期借入により資金を調達しておりません。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。借入金は、流動性リスクに晒されておりますが、資金担当部門により長期経営計画をベースとした長期資金計画を作成し、金融機関との協議を踏まえ、資金繰りの安定化を図っております。長期借入金の用途は、当ゴルフ場開発に伴う土地・建物等の取得であり、金利はすべて変動金利となっております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

前事業年度(平成26年3月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
現金及び預金	26,624	26,624	
売掛金	6,004	6,004	
未収入金	25	25	
資産計	32,654	32,654	
買掛金	4,321	4,321	
未払金	8,598	8,598	
長期借入金	125,200	125,200	
リース債務	19,206	18,846	360
預り金	4,116	4,116	
負債計	161,443	161,083	360

当事業年度(平成27年3月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
現金及び預金	15,711	15,711	
売掛金	5,693	5,693	
未収入金	230	230	
資産計	21,634	21,634	
買掛金	4,048	4,048	
未払金	3,767	3,767	
長期借入金	81,000	81,000	
リース債務	24,424	23,853	570
預り金	3,809	3,809	
負債計	117,049	116,478	570

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法

資産

現金及び預金、売掛金、未収入金、買掛金、未払金、預り金

これらはすべて短期で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負債

長期借入金、リース債務

これらの時価については、元利金の合計額を、新規に同様の借入又はリース取引を行った場合に想定される利率で割引いた現在価値により算定しております。

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の貸借対照表計上額

(単位：千円)

	平成26年3月31日	平成27年3月31日
差入保証金	20	20
長期預り金	(57,960)	(57,960)

1 負債に計上されているものは、()で示しております。

2 これらについては、回収又は返済の時期の予測が困難なため、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価を開示しておりません。

(注) 3. 金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

現金及び預金、売掛金及び未収入金はすべて1年以内となっております。

(注) 4. 長期借入金及びリース債務の決算日後の返済予定額

附属明細表「借入金等明細表」をご参照下さい。

(退職給付関係)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、従業員の退職給付に充てるため、非積立型の確定給付型の制度として、退職一時金制度を採用しております。退職一時金制度では、退職給付として、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給しております。

なお、当社が有する退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費用を計算しております。

2. 簡便法を適用した確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
退職給付引当金の期首残高	7,229	5,842
退職給付費用	2,431	1,652
退職給付の支払額	3,818	723
退職給付引当金の期末残高	5,842	6,771

(2) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用 前事業年度2,431千円 当事業年度1,652千円

(ストック・オプション等関係)

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)及び当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

該当事項はありません。

(税効果会計関係)

1 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主なる原因別の内訳

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
(繰延税金資産)		
賞与引当金	432千円	422千円
退職給付引当金	2,021	2,324
役員退職慰労引当金	1,038	3,913
税務上の繰越欠損金	39,482	39,174
繰延税金資産小計	42,974	45,833
評価性引当額	42,974	45,833
繰延税金資産合計		
(繰延税金負債)		
繰延税金負債合計		
繰延税金資産の純額		

2 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
法定実効税率	34.6%	%
(調整)		
住民税均等割	6.2%	%
評価性引当額	34.6%	%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	6.2%	%

(注) 当事業年度は税引前当期純損失であるため注記を省略しております。

(持分法損益等)

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)及び当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

当社は関連会社がありませんので、関連会社に対して持分法を適用した場合の投資利益の記載を行っておりません。

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

当社は、ゴルフ場事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

当社は、ゴルフ場事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

1 サービスごとの情報

当社は、ゴルフ場事業として単一のサービスを提供しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

当社の外部顧客への売上高は、全て本邦におけるものであります。

(2) 有形固定資産

当社の有形固定資産は、全て本邦に所在しております。

3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する売上高で損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

1 サービスごとの情報

当社は、ゴルフ場事業として単一のサービスを提供しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

当社の外部顧客への売上高は、全て本邦におけるものであります。

(2) 有形固定資産

当社の有形固定資産は、全て本邦に所在しております。

3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する売上高で損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

該当事項はありません。

【関連当事者情報】

関連当事者との取引

(1) 財務諸表提出会社の親会社及び主要株主(会社等に限る)等

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

該当事項はありません。

(2) 財務諸表提出会社の役員及び個人主要株主(個人の場合に限る)等

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は 出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
役員及 びその 近親者 が議決 権の過 半数を 所有し ている 会社	グリーンホーム株式会社	福岡市 博多区	10	液化石油ガス販売	直接 0.27	役員の兼任	液化石油ガス購入 (注) 2	10,762	未払金	908
	株式会社 香椎造園	福岡市 東区	40	造園業及び ゴルフ場諸 施設の維持 管理	直接 3.12	役員の兼任	ゴルフ場諸 施設の維持 管理業務委 託 (注) 2	75,621	未払金	866

(注) 1. 上記取引金額には、消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(注) 2. 取引条件及び取引条件の決定方法

液化石油ガス購入価格及びコース管理委託料は、業界の取引価格を勘案し、一般的取引条件と同様に決定しております。

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は 出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
役員及びその 近親者が議決 権の過 半数を 所有し ている 会社	グリーンホーム株式会社	福岡市 博多区	10	液化石油ガス販売	直接 0.27	役員の兼任	液化石油ガス購入 (注)2	9,253	未払金	—
	株式会社香椎造園	福岡市 東区	40	造園業及び ゴルフ場諸 施設の維持 管理	直接 3.12	役員の兼任	ゴルフ場諸 施設の維持 管理業務委託 (注)2	77,120	未払金	—

(注) 1. 上記取引金額には、消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(注) 2. 取引条件及び取引条件の決定方法

液化石油ガス購入価格及びコース管理委託料は、業界の取引価格を勘案し、一般的取引条件と同様に決定しております。

(1株当たり情報)

前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)		当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,462,221円51銭	1株当たり純資産額	1,428,843円71銭
1株当たり当期純利益金額	8,247円55銭	1株当たり当期純損失金額	6,151円33銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
当期純利益又は純損失金額() (千円)	14,779	11,232
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る当期純利益又は純損失金額() (千円)	14,779	11,232
普通株式の期中平均株式数(株)	1,792	1,826

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

資産の種類	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (千円)	当期末残高 (千円)	当期末減価 償却累計額 又は償却 累計額(千円)	当期償却額 (千円)	差引当期末 残高 (千円)
有形固定資産							
建物	338,957			338,957	141,051	12,216	326,741
構築物	339,867	1,233		341,100	307,561	19,748	321,351
機械及び装置	17,474	696		18,170	22,587	2,103	16,067
車両運搬具	0			0	830	0	0
工具器具及び備品	3,771	400		4,171	4,854	1,438	2,732
コース勘定	497,738	20,359	24,876	493,221		0	493,221
リース資産	18,291	13,908		32,199	54,871	9,302	22,897
土地	1,599,520			1,599,520			1,599,520
有形固定資産計	2,815,622	36,597	24,876	2,827,343	531,755	44,810	2,782,532
無形固定資産							
電話加入権	150			150			150
無形固定資産計	150			150			150
投資その他の資産							
差入保証金	20			20			20
投資その他の資産計	20			20			20

【借入金等明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期末残高 (千円)	平均利率 (%)	返済期限
短期借入金	--	--		
一年以内に返済予定の長期借入金				
一年以内に返済予定のリース債務		6,602		
長期借入金(一年以内に返済予定のものを除く)	125,200	81,000	1.2	平成32年7月31日
リース債務(一年以内に返済予定のものを除く。)	19,206	17,821		平成28年4月20日～ 平成31年10月20日
その他有利子負債				
合計	144,406	105,423		

(注) 1. 「平均利率」については、借入金等の期末残高に対する加重平均利率を記載しております。

なお、リース債務については、リース料総額に含まれる利息相当額を控除する前の金額でリース債務を貸借対照表に計上しているため、「平均利率」を記載しておりません。

2. 長期借入金及びリース債務の貸借対照表日後5年内における1年ごとの返済予定額の総額

区分	1年以内 (千円)	1年超 2 年以内 (千円)	2年超 3 年以内 (千円)	3年超 4 年以内 (千円)	4年超 5 年以内 (千円)	5年超 (千円)
長期借入金			7,800	31,200	31,200	10,800
リース債務	6,602	6,602	6,382	3,083	1,752	

【引当金明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (目的使用) (千円)	当期減少額 (その他) (千円)	当期末残高 (千円)
賞与引当金	1,249	2,398	2,418		1,229
役員退職慰労引当金	3,000	8,400			11,400

【資産除去債務明細表】

該当事項はありません。

(2) 【主な資産及び負債の内容】

現金及び預金

区分	金額(千円)
現金	1,518
預金	
普通預金	14,193
合計	15,711

売掛金

相手先別内訳

相手先	金額(千円)
三井住友カード㈱	3,576
九州カード㈱	2,102
その他	15
合計	5,693

売掛金の発生及び回収並びに滞留状況

当期首残高(千円)	当期発生高(千円)	当期回収高(千円)	当期末残高(千円)	回収率(%)	滞留期間(日)
(A)	(B)	(C)	(D)	$\frac{(C)}{(A)+(B)} \times 100$	$\frac{(A)+(D)}{2}$ $\frac{(B)}{365}$
6,004	146,400	146,711	5,693	96.3	14.6

(注) 消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しておりますが、上記金額には消費税等が含まれております。

商品

品名	金額(千円)
ゴルフ用品	2,867
その他	1,139
合計	4,006

貯蔵品

品名	金額(千円)
会員プレート等	388
その他	1,169
合計	1,557

買掛金

相手先	金額(千円)
森精肉店	453
(株)トーホー	697
その他	2,898
合計	4,048

(3) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の株式事務の概要】

事業年度	4月1日から3月31日まで
定時株主総会	6月中
基準日	3月31日
株券の種類	1株券
剰余金の配当の基準日	3月31日
1単元の株式数	
株式の名義書換え	
取扱場所	福岡県みやま市高田町上楠田1519番地2 株式会社福岡サンレイクゴルフ倶楽部(総務部)
株主名簿管理人	
取次所	
名義書換手数料	当社所定の手数料
新券交付手数料	1枚につき50円に印紙税相当額を加えた額
単元未満株式の買取り	
取扱場所	
株主名簿管理人	
取次所	
買取手数料	
公告掲載方法	官報
株主に対する特典	当社の株主は、当社と当社株主の間で締結されるゴルフ場会員契約に基づき、所定の会員登録料を払込むことにより、当ゴルフ倶楽部の会員たる地位を取得する。
その他	定款により下記の通り譲渡制限を行っている。 第8条 当会社の株式の譲渡または取得については、株主または取得者は取締役会の承認を受けなければならない。

第7 【提出会社の参考情報】

1 【提出会社の親会社等の情報】

当社には親会社等はありません。

2 【その他の参考情報】

当事業年度の開始日から有価証券報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度第14期（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）
平成26年6月27日福岡財務支局長に提出。

(2) 半期報告書

第15期中（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）
平成26年12月22日福岡財務支局長に提出。

(3) 臨時報告書

第15期中
平成27年2月20日福岡財務支局長に提出。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の監査報告書

平成27年6月26日

株式会社 福岡サンレイクゴルフ倶楽部
取締役会 御中

公認会計士 藤原 林
公認会計士 津留 保生

私たちは、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社福岡サンレイクゴルフ倶楽部の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの第15期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針、その他の注記及び附属明細表について監査を行った。

財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

私たちの責任は、私たちが実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。私たちは、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私たちに財務諸表に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、私たちの判断により、不正又は誤謬による財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、私たちは、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することが含まれる。

私たちは、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

私たちは、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社福岡サンレイクゴルフ倶楽部の平成27年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と私たちとの間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(有価証券報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは監査の対象には含まれていません。